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ikija Svajoja apie Uniją.
įjo Skridimo Rėmimas.
ėjimas po Truputį Nusilei- 
žia.
■Kojiniai apie Darbu Gerėji-

vos likimas parupo dau- 
alstybių. Ypač toms ku-

Vokieti jai

Žinios iš Lietuvos
KĖSINOSI NUŽUDYTI NOTA

RĄ ŠKĖMĄ.

rojo transatlantinio skri- 
comitete. Chicago j Įvyks 
tokių permainų. Komite- 

tarta padidinti iki penkio- 
arių ir i ji Įeis keturi nau-

oma. jog Įtraukus organi- 
katalikus bus galima grei

Jkelti reikalingą sumą pi- 
Teko sužinoti, jog dabar- 
aiku komtieto ižde randa- 

5000 dol. Skridimui gi

iena “Dirvos dalis redaguo- 
a Chicagoj, o kita—Clevelan
Kaip ir turėtų būti abidvi 

’s labai panašios ir kartais 
-Jskia tokių minčių, kurių ir 
' aity aras nesusuktų.
Prašant Sandaros jubilėjini 
certą ir banketą “Dirvos" 
įkalinės dalies redaktorius, 
13 tuose parengimuose vi- 
nedalyvavo, parodė kokią 
nacija gali žmogus iškepti vi- 
nevartodamas smegenų.

aje *

iandie žmonės nebetiki Į 
' dalykus, kurie neseniai dar 
0 laikomi taip realiais kaip

Us tūkstančio protestonų
Chicagoj buvo užklausti 

le tiki i velnią. Didžiuma at- 
“• jog ne. Taipgi ir pragaro 
’įja veik atpuolė ir atgyveno 
J laikus, žymus skaičius dva- 
tlos abejoja ar kur nor bu- 
?alima rasti ir dangų.
aigi matome, jog ir tikėjime 
<sta savotiška revoliucija. 
lau už tokias herezijas žmo- 
smarkiai bausdavo; dabar 

lrodo, jog jie buvo teisingi.
♦ ♦ ♦

I- Kasparaitis iš Racine Wis.
nesa mums jog vietiniai lie-1 
lai rengia ten Lietuvos nepri-! 
įdomybės sukaktuvių minėji- 

Iskilmės Įvyks sekmadieni,
ario 18 d. 12th Street svetai-l

Picine nėra perdaug lietuvių, Į 
•Be darbštus, susipratę ir

’siraus. Del to ten ir visas 
Mmas eina sklandžiau ir pa- 
rr“ngiau. Skaitant praneši- ■ 
s is tos kolonijos gauni Įspu- !

jog nepaisant Įvairių kliu- j 
-autinis judėjimas tebėra

Jrus ir nesustabodmas.

''■Huno laikraščiai rašo, jog 
l7-ilgo bus išsiųsta Į Suv. Val- 
as pirmas transportas lietu
ku alkoholinių gėrimų. Lietu-

gamina savotiškos rūšies 
Pniką," vyną, kurio čia A- 
*oj nėra dar matę.
lug žmonių keliaudavo Į 
Jvą ne tik aplankyt savo- 
bet taipgi liuosai paragau- 

•lapiųjų” svaigalų. Dabar 
jų patys atplauks pas mus 

tereikės eikvoti šimtus do- 
. kad juos pasiekti.

* * *

dkraščiai pilni džiuginančių 
- jog darbai vis eina geryn, 
iš Detroito praneša, jog 

arba apie 80 nuoš. visų ten

Pasikesintojai — Gailevičius ir 
Puida — Suimti.

Putvinskio gatvėj buvo pada
rytas pasikėsinimas prieš žino
mo Kauno notaro Škėmos gyvy
bę. Du jauni vyrai savo pačių 
pasigaminta dujų bomba norėjo 
Škėmą užmušti, bet policijos bu 
drumo dėka pasikėsinimas laiku 
buvo sutrukdytas ir piktadariai 
suimti. Jais pasirodė esą 18 me
tų amžiaus Gailevičius, Škėmos 
žmonos sūnus ir 24 m. amžiaus 
Puida.

Notaras p. Škėma turtingas, 
turi Kaune nejudinamos nuosa
vybės. Vedęs — turi žmoną p. 
Gailevičienę. kuri dabar drauge 
su pasieksintojais del šio Įvykio 
tardoma.

...“IZ VESTUOS" TEISSINGAI
GINA LIETUVĄ.

Maskva. “Tass” praneša, kad 
“Izvestijos”, komentuodamos iš 
Kauno gautus pranešimus apie 
vokiečių telegramų agentūros 
skleidžiamus gandus del lietuvių 
tariamo noro padaryti pervers
mą Klaipėdos krašte, rašančios, 
kad vokiečių oficialios agentū
ros skleidžiami pranešimai apie 
tariamą lietuvių norą padaryti 
perversmą Klaipėdos krašte tu
ri iššaukti nerimo, juo labiau, 
kad tuo pačių laiku buvę gauta 
žinių apie nacionalsocialistų smo 
gininkų ypatingos Klaipėdos bri 
gados sukonentravimą. Santy
kiai tarp Lietuvos ir Klaipėdos, 
toliau rašąs laikraštis, esą seniai 
nustatyti ir Lietuva visiškai ne
esanti suinteresuota bet kokiu 
perversmu. Primindamas lietu
viams panašius fantastiškus no
rus, oficialioji vokiečių telegra
mų agentūra ir spauda, aiškus 
dalykas, esą, siekianti kitų tik
slu. Jei Klaipėdos krašte Įvyk
tų kokių rimtų Įvykių, tai, laik
raščio nuomone, atsakomybė nu 
kristų ant tų, kurie juos rengia.

VOKIEČIAI Iš LIETUVOS NE
PRALEIDŽIA NĖ TRANZITO.

Iš Lietuvos per Vokietiją bu
vo gabenama 3 vagonai arklių. 
Lietuvos veterinarijos gydyto
jas arklius apžiurėjo, prie sie
nos vokiečių veterinorius patik
rino ir viskas buvo tvarkoj, ta
čiau netikėtai vokiečiai kažką 
sugalvojo ir visus tris vagonus 
su arkliai grąžino.

Po tam tikrų pertraktacijų 1 
vagoną praleido, o du vagonai 
tebėra sulaikyti.

Atatinkamos Lietuvos Įstai
gos del šio vokiečių žygio daro 
intervenciją.

švedai padidino karo sąmatą.

Stokholmas. — Priešingai an
kstesnėms žinioms, švedų sąma
ta karo laivynui ne sumažinta, 
bet padidinta 4 mil. kronų.

esančių darbininkų.
Toliau sakoma, jog Fordas 

pakėlė savo darbininkam mokes
nius. Pirmiau jie gaudavo po 

j 4 dol. Į dieną, dabar gaus arti 
•penkių. Pagerėjimas esąs paste
bėtas ir kituose miestuose.

Butų gerai, kad kiekvienas 
žmogus galėtų užsidirbti sau 

'pragyvenimą, vietoj, kad eiti ir 
Į maldauti valdžios pagalbos.
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Musų pavergtoji sostinė—Vilnius! Visi Amerikos lietuviai, apvaikščiodami Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuves griežtai reikalaukite, kad gro bikai-lenkai ji mums grąžintų.

SSSR VĖL PASIŪLĖ GARAN
TUOTI LIETUVOS NEPRI- Į

KLAUSOMYBĘ?

Rygos “Segodnia" padare di-. 
džiausią sensaciją: esą, SSSR.’ 
atstovas Lietuvai p. Karskis ap- ’ 
lankęs užsienių reikalų ministe- 
ri Dr. Zaunių ir antrą kartą pra 
nešęs, kad Sovietų vyriausybė, , 
sutinkant Lenkijai, Lietuvai siū 
lo garantuoti nepriklausomybę 
skyrium nuo kitų Pabaltijo val
stybių. I

Be to, paliekama “Vilniaus | 
klauzule", t. y. pripažįstama, 
kad Vilniaus problema lieka at
viru klausimu Lietuvos santy
kiuose su Lenkija.

Esą kalbama, kad šis pasiuly 
mas Lietuvos priimamas palan- į 
kiai.

Laikraštis priduria, kad iš vie i 
tinių lenkų šaltinių patvirtini- > 
mo negauta.

Mums teko sužinoti, kad SSS Į 
R. atstovybė Kaune šia žinia nei j 
gia, vadinama prasimanymu.

ILGIAUSIOS PAVARDĖS

Kažkada vienas prancūzų lai
kraštis pranešė, kad Prancūzijoj 
esanti pavardė susidedanti iš vie 
nos A raidės. Kitas štai laikra-| 
štiš pamėgino nustatyti kokiai 
yra ilgiausia pasaulyje pavardė. 
Pavydžiai prancūzų rašytojas! 
Roble vieną savo knygą pavadi-1 
no: “Ahtipericatametaparhenge ’ 
damphicribrationes". Kitas ra
šytojas Hery Careys Farce pa
rašė knygąi pavadindamas: “Al- 
aiborontephoscophornio, kur tu 
padėjai Chrononhotonthologes ? 
Kitas rašytojas Peumang rašy
damas “Stiklinių rūmų kroniką" 
pastebėjo; kad vienas Burmos 
karalius vadinosi Siritaribhava- 
nadityapauaraanditasudhamma- 
rajamahadhipatinarapatisithu.

Visi pavaldiniai, kurie turėjo Į 
šį karalių kreiptis, turėjo ištar- 

į ti visas šias 69 raides. Vienas 
Dalai I^ama Lasos mieste turė
jo šitokią pavardę: Ahvanglapu 
tsangtoputanchiatachiehiavang- 

i schuchuehelangschieh. Markas 
| Tvenas rašo apie vieną Benare- 
| so šventąjį (Indijoj), kuris turi 
109 vardus ir paskutinysis susi
deda iš 58 raidžių. Viena Hono
lulu salos dama turi šitokį var
dą: miss Kolani Kaumehameha- 
kahikikalanynakavahinekuhao.

Mirusi Večinos karalienė Kini
joj turėjo šitokį vardą: Tzu-hsi- 

tuan-yu-kang-hsi-chao-yu-chua 
ng-cheng-schoukung-chin-hsien 

-chung-hsi-huang-tai-hou. Ir vi
si šie skiemenys turi nepaprasto 

i svarbumo.

LIETUVA REMIA TAUTŲ 
SĄJUNGĄ.

Ir pasisako už jos principų 
sustiprinimą

Lietuvos draugija Tautų sąjun-j 
gai remti, apsvarsčiusi gausin- i 
game susirinkime, Įvykusiame: 
sausio 21 d. V. D. Universiteto i 
didžiojoj salėj, gyvenamąjį Tau ! 
tų sąjungos kriję ir tarptautinė! 
je spaudoje pasirodžiusius su
manymus Tautų sąjungos pak-Į 
tui pakeisti, priėjo šias išvadas: i

1) Nors kai kuriais atsitiki
mais, kaip pav., Lietuvai labai Į 
skaudžioje byloje, susidariusio- į 
je del Želigovskio klastingo Vii-1 
niaus užėmimo, Tautu sąjunga 
nėra parodžiusi pakankamo grie ! 
žtumo sumindžiotai teisei atsta
tyti, tačiau ji visgi sugebėjo nu
statyti pasaulinę opiniją smur-1 
tininkus pasmerkti morališkai.

2) Lietuvos draugija Tautų ’ 
sąjungai remti visuomet kovojo 
už tai, kad ši tarptautinė įstaiga j 
griežčiau stovėtų teisės ir tei-j 
singumo sargyboje tarptauti
niuose santykiuose, kadangi ji 
yra vienintelė mažųjų tautų sau 
gurno ir nepriklausomybės ga
rantija.

3) Jei butų imamasi Tautų są 
jungą reformuoti, tai

a) pakeitimai turėtų liesti tik 
procedūros klausimus ir tiksliau 
nusakyti kai kuriuos pakto strai 
psnius,

b) turi būti griežtai laiduoja
ma visų tautų juridinė lygybė,

c) turi būti paliktas neliestas 
10 straipsnis, kalbąs apie terito 
rijos neliečiamybė,

d) 16 straipsnio, kalbančio a- 
pie sankcijas prieš valstybes, 
nusidedančias Tautų sąjungos 
paktui, dispozicijos turėtų būti 
sustiprintos,

e) sutarčių revizija tegalėtų 
būti bandoma atlikti tik Tautų 
sąjungos rėmuose,

f) negali būti sudaryta jokio 
Tautų sąjungos organo, kuris 
stovėtų virš dabar veikiančių 
jos organų — Tarybos ir Asam
blėjos ir kuris turėtų didesnių 
teisių.

Lietuvos draugija Tautų są
jungai remti pritaria vikonto 
Roberto Cecilio iniciatyvai pra
platinti pasaulyje akciją Tautų 
sąjungai paremti kritišku jai 
momentu ir vaduodamas! šiuo 
principu, randa reikalingą savo 
veikimą Lietuvoje pagyvinti.

NACIŲ NAGAI SIEKIA NE 
TIK PABALTIJO. BET IR 

ŠVEDUOS.

Berlynas. Elta. Vokiečių na
cionalsocialistų smogiamųjų da
lių štabo viršininkas, Roehm, 
sausio 14 d.. Berlyno sporto rū
muose pasakė ilgą kalbą, kurio
je, tarp kitko, pareiškė, kad ri
teriai ir saksų tauta anapus El- 
bos upės Įtvirtino vokiečių ordi
no riterių kryžuotą skydą toli 
nuo Romos imperijos ribų ir sau 
goja vokiečių tautą nuo besi
braunančių slaviškų rytų tvano. 
Reichas, kurio vokiečiai, pasak 
Roehmo, ilgėsi, apibudinamas 
šitaip: “Reichą, kuris turi ga
lingai jungti vokiečių tautą nuo 
Savos iki Flandrijos ir nuo Pa- 
baltijos krašto, iki Klausės, ap
dainavo Valter von der Vogel- 
veide. Martyno Liuterio žodžiai 
del nenustojamos vokiečių vie
nybės skambėjo Siebenbiurgeno 
saksų kaimuose, lygiai taip pat 
smarkiai ir ištikimai, kaip ir vo 
kiškuose Rygos ir Visby mies
tuose".

SEPTYNIEMS APSK. -GYDY 
TOJAMS IŠKĖLĖ BAU

DŽIAMAS BYLAS.

Pagal įstatymą apie kiekvie
ną susirgimą apkrečiama liga, 
apskričiu ir miestų gydytojai 
turi tuojau pranešti Sveikatos 
departamentui, tačiau pasirodė, 
kad ne visi apsk. gydytojai šį Į- 
statymo reikalavimą pildo.

Už nepranešimą Sveikatos de 
partaentas 7 apskr. gydytojams 
iškėlė baudžiamas bylas.

KUR MOTERYS VALDO 
VYRUS

Ne visur musų vyrai turi tiek 
teisių, kiek jiems reikalinga. 
Štai vienam Illinois valstijos hie 
stely—Belleville, miesto taryba 
priėmė įstatymą, jog žmona ga
li uždrausti vyrui išsigerti deg
tinės, vyno ar alaus. Ji gali nu
eiti Į saliuną ir perspėti savinin
ką, kad jos vyrui nebūt parduo
damas nė lašas svaiginančio gė
rimo.

Jei žmonos Įsakymas nebus 
pildomas, tai vyras ir pats saliu 
nininkas pateks į policijos ran
kas.

Tenka patirti, jog daugelis 
ištroškusių važiuoja i kitus mie
stelius kur pašalinės akys ar 
Įstatymai jų nevaržo. Kiekvie
nas turi teisės kovoti už savo 
laisvę.
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Kruvinos Riaušes Paryžiuje
Nesustoja

Buvęs Prez. Doumergue Sudarė Naują Kabinetą
RIAUŠĖSE ŽUVO DESĖTKAI 

ŽMONIŲ; KELI ŠIMTAI SU-

Trečiadieny, vasario 7 dieną, 
įvyko Prancūzijos sostinėj, Pa
ryžiuje kruvinos riaušės, kurio
se keletas šimtų žmonių tapo su 
žeista ir desėtkai užmušta. Pa
gal nepatikrintus šaltinius, už
muštų skaičius siekia nuo 23 
iki 30. Tarpe sužeistų randasi 
asistantas direktoriaus miesto 
policijos ir miesto patarėjas Pi- 
nelli.

Praliejimas kraujo prasidėjo 
kada kariuomenė ir policija pra
dėjo šaudyti j minias miesto ai
kštėje, Place de la Concorde, ku
rios puolė seimo rumus, kaipo 
protestas prieš Ed. Daladier vy-

i riausybę. Tos riaušės buvo tie
sioginė pasekmė 860 mil. bondų 
skandalo, kuriame žydelis Sta- 
vinskis, sakoma, su pagelba val
dininkų, prigavo visuomenę, o 
kuris baigėsi prašalinimu iš vie
tos galingo ir Įtekmingo prefek- 

į to policijos, Jean Chiappe, apkal 
tinto nepildyme pareigų.

Kariuomenė šaudė į minias

Minios sukėlė tokias baisias 
riaušias, kokių ir seniausieji gy
ventojai, Paryžiuje, neatsimena. 
Tikra revoliucija iškilo tarpe ša
lininkų raudonų darbininkų ir 
nacionalistų, įimant tūkstančius 
ir pasaulinio karo veteranų. Vi
durnaktyje kova ėjo ant Place 
de la Concorde. Policija be pasi
gailėjimo mušė buožėmis kas 
tik pakliuvo po kojų, be skirtu
mo amžiaus ir lyties, ir kariuo
menė puolė minias ir šaudė bė
gančius.

Kada riaušes nebuvo galima 
i sustabdyti, raiteliai iš Morocos, 
vadinami Spahis, ant greitų ara 
biškų arklių, puolė minias vejo- 
dami jas gatvėse. Kova tarp mi- 

; nių ir policijos su kariuomene 
! tęsėsi ilgai. Vieni būriai išvaiky- 
i ti, buvo užstojami kitų. Minios 
j dažnai perlaužė policijos linijas, 
i tada stojo kariuomenė ir respu-
blikos gvardija į kovą.

Riaušininkai nori atsteigti 
Monarchiją.

Royalistų vadai, sakoma, nuo 
širdžiai rėmę riaušininkus, pasi 
titikėdami nuversti republiko- 
nišką valdžią, o jos vieton atst
eigti karaliaus valdžią. Jie no
ri pasodinti sostan kunigaikšti 
iš Guise, kuris pretenduoja Į 
Prancūzijos sostą. Garsus skulp 
torius Matime Real Del Sarte 
yra skaitomas royalistų vadu, 
kurie turi savo organizaciją, var 
du Action Francaise. Riaušinin
kai eilėse, kurie vedė kovą gat
vėse, didžiumoj buvo studentai, 
paminėtos organizacijos nariai.

Mūšiai daugely vietų
Riaušės prasidėjo prie Atsto

vų Buto Rūmų ir ėjo ant tilto, 
ant upės Seine, vedančio Į Pla
ce de la Concorde nuo atstovų 
buto. Po tam prasiplatino po 
Place de la Concorde, Tuilleris, 
Champse des Elysees, Rue de 
Rivoli ir po gatves. Prieš monar 
chistus stojo nacionalistai, ko
munistai ir socialistai. Kiekvie
na srovės turėjo savo gaujas, 
priešingas kitoms. Todėl riaušės 
plačiai išsiplėtojo ir prisiėjo pa
vartoti kariuomenės jėgos, kad i atstei

jas numalšinti.

Doumergue sudarys kabinetą

Buvęs Prancūzijos preziden
tas Gaston Doumergue, 70 me
tų amžiaus, Premierui Edward 
Daladier ir jo kabinetui rezigna
vus, sutiko sudaryti naują kabi
netą ir atsteigti tvarką. Dou
mergue yra žinomas kaipo ga
bus politikas, ir jis stengiasi su
rasti dešimts žmonių iš parla
mento, kurie sutiktų Įeiti Į jo 
kabinetą. Tokiu budu jis sten
giasi suvienyti tauta ir sudarv- 
ti tvirčiausią kabinetą, koks bu
vo laikuose George Clemanceau.

Doumergue nuramino Paryžių

Paryžius, vasario 8. — Tūks
tančiai kariuomenės ir policijos 
dar patroliuoja gatves, bet riau
šės nutilo. Pati žinia sako, kad 
Doumergue randasi Paryžiuje, 
ir kad jis apsiėmė sutvarkyti da 
lykus, prigelbėjo atstatymui 
tvarkos ir ramybės. Tikimasi, 
kad šiandien jis sudarys kabinę 
tą.

Doumergue. klausiamas repor 
terių. mažai ką sakė, bet šypso
josi ta plačia šypsena, kuri jau 
yra garsi. Jis pasakė: “Aš neno 
riu, kad kas nors sakytų, kad 
Francijoj buvo revoliucija: aš 
noriu, kad butų sakoma, kad 
Franci j a gyvuoja."

Permato Prancūzijos atsisteigi- 
mą.

“Pirmas reikalas šioje valan
doje yra, kad prancūzai susipra
stų tarp savęs. Politiškos kovos 
neprivalo būti nuolatinės. Tūlais 
laikais yra reikalinga, kad ji nu 
stotų arba sveikata šalies bus 
paliesta". Jis pasisakė, neesąs 
stebukladarys, bet darys viską, 
kas yra jo galioje, kad atsiekus 
tautos labą.

Jis tapo priimtas su didelėmis 
ovacijomis, kaip didvyris. Pasi
tikima, kad jis atsteigs ramybę 
ir tvarką.

Paryžiuje riaušės pasikartoja

Paryžius, vas. 9. Kaip tik ta
po paskelbtas naujai sudaryta
sis Doumergue kabinetas, riau
šės vėliai pasikartojo. Dabar 
triukšmauja išimtinai vien ko
munistai ir šiaip visokį padau
žos, kurie iš to ir daro sau pra
gyvenimą. Nors naujasis pre- 
mieras ir draudė kariuomenei 
ir policijai šaudyti Į minią, ta- 
čiaus visgi keli šimtai tapo su
žeista, kiti ghna sunkiai. Taipgi 
tapo suareštuota apie 100 komu 
nistų ir areštų ablava dar tęsia
ma toliau. Komunistai šaudė per 
langus iš gyvenamųjų namų ir 
iš Įvairių užkampių.

Doumergue prašo atšaukti gene 
rali straika. £ *■

Premjeras išleido atsišauki
mą Į darbininkų vadus, kad jie 
atšauktų propanuojamąjį gene
ral! straiką nors tose darbo sri
tyse, kurios gali suparaližuoti 
visą šalies judėjimą, kaip tai e- 
lektros, telefonų, telegramų, 
traukinių, busų ir tt. Jeigu toks 
straikas įvyktų, jis butų skaito
mas sabotažu.

Naujasis kabinetas yra gana 
platus, partijiniu žvilgsniu, ir, 
jeigu jis gaus parlamento pasi
tikėjimą, ko neabejojama, bus 

ramybė ir tvarka.
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savo kultūra. Bet kodėl taip mažai atlikta šioj srity? Kodėl mu
sų norai taip sunkiai įvykinami? Pakalbėsim dabar apie tai.

Tūli sako, jog išorinės gyvenimo sąlygos yra tokios, kad
jaunuolis negali būti niekuom kitu, kaip šimtaprocentiniu ame
rikonu. Tai ne visai teisybė. Kelios kitos tautos Amerikoj su
gebėjo sugrupuoti savo jaunimą ir palaikyti jame tėvų ir protė
vių tradicijas. Mees lietuviai irgi galim padaryti, jeigu tinkamai
prie to eisime.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią. slaptu ir teisėtu balsavimu vN.j pilnamečiu ir pilnateisiu gyventoju 
'—'yry ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos ' sėtuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kūŲurinio gyvenimo centras yra A ilnius.

Visuotinas bešališkas švietimą-, i. mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuviu.

Kuoartinuausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šaly e.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybes principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės į-itikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
“■ jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostiny Vilnių visais galimais budais—Mes 
Vilniaus Nenurimsim.

TRUMPOJI REVOLH GIJA PRANCŪZIJOJ.

Niekas tur O U t nemanė, kad Paryžiuj kada nors galėtų
Įvykti revoliucii ii. Nors minister] u kabinetai keitėsi ten keletą
kartų Į metus, i (Talėdami sud.i;,\ t pastovios didžiumos atstovų
bute, vienok žn ion ių prisirišimi s prie demokratinės tvarkos ir
respublikos atrou€ aiskus ir neab< ■ įotinas.

Bet štai pr;ridŽ1OJ S1O DiCnt-SK > kylo politinės riaušės. Polici-
jai neišgalint nitinįminti Įkaitusi • mminias, reikėjo šauktis ka
riuomenės. kuri S iiutuxais ir ikosvaidžiais gynė valstybės
Įstaigas ir band ~ j iKvti i\i!ir ,.us plauko revoliucionierius
Susirėmimuose. i • i Dsi daug nukau ų ir arti tukstanties sužeistų
Neramumai grei persimetė ir į įeitas Prancūzijos dalis ir dau-
gelis ėmė neri m citit:i del respublik •>s likimo.

Valdžios ga 1\ ii Eduoard Del..ėier, kuris pradžioj sakėsi ko-
vosiąs iki galo. pa ikeitė savo nūs:įstatymą ir rezignavo. Tai ne-
PclDl’liS i. c. > cit Siti k intas vėliausioj prancūzų istorijoj. Ne parla-
mentas. bet mil privertė visą kabinetą rezignuoti. Naujas
ministeris pirmi n in KilS. O ti \ C S \ k . ■ .ybės prezidentas Gaston Dou-
mergue, 70 met enumo, nusprendė pašaukti į valdžią visų
partijų vadus ii įdaryti tautinę vyriausybę, galinčią atlaikyti
bile kuriuos puc>linr114 •

ši nelaukta voliucija kylo is priežasties vieno skandalo.
kuris buvo Į vėlęS L t.iltis aukštus v;Odininkus. Taipgi nemažai pri-
side jo ir pa blogie j u si ekonominė šalies padėtis. Prancūzai ne vi-
sada kantrus ir rv~| La gsta kam nors atkeršyti

KELIOS PASTABOS APIE MUSŲ VEIKIMĄ.

Daug musu lietuviu savotiškai supranta sriovių ar grupių 
konkurenciją del pirmenybės ir pasisekimo. Jų supratimu, jeigu 
nori atsidurti priešaky ir aplenkti savo kaimynus, tai nereikia 
pačam Įtempti ir padidinti greitumą, bet užtenka nutverti save 
konkurentą už skverno ar rankovės ir trauk ji atgal, kol jis pa
vargęs ar supykęs apleis lenktynes. Kartais žinoma, toks kon
kurentas gali savaip atsilyginti, bet Lietuviai iš prigimties nėra 
kerštingi ir tokią privilegiją retai tevartoja.

Musų neturtingoj savo veikimu išeivijoj, kaip tik ir pasi
reiškia tokios rūšies varžytinės.Vieni sėdi diena iš dienos nieko 
neveikdami, nieko rimto nesukurdami. Bet štai jie prakrapštę 
akis pamato, jog šalimais kaimynas ką tokio atliko ir Įsigijo. 
Vietoj kad patiems griebtis darbo ir Įrodymui savo gabumo pa
daryt geriau ir daugiau negu tas kaimynas, jie pasielgia prie
šingai—naudoja visas priemones, kad išardyt ir sunaikint sve
timo triūso vaisius.

žmogus, kuris Įdeda savo energijos ir prakaito; Įstengia su 
kurti ką nors geresnio Amerikos lietuvių išeivijai, tas, beabejo, 
supranta, jog kiekvienas laimėjimas ar atsiektas tikslas musų 
ar kitų yra nupirktas ne pigia kaina. Tie gi, kurie it toji musė 
ant jaučio ragų išnaudoja svetimą triūsą savo garbei negali su
pranti, jog iš pasalų griaudami tą ką kiti sukuria, jie kenkia pro
gresui ir Amerikos lietuvių stiprėjimui.

Kam yra taikomi šie žodžiai, mes neminėsim. Kas skaito 
laikraščius ir dalyvauja visuomeniškam judėjime, tas, beabejo, 
be tolesniu aiškinimų atspės apie ką eina diskusijos. Tik mes 
norime perspėti, jog trukdimu ir demoralizavimu dar iki šiolei 
niekas nieko nelaimėjo, bent Amerikos lietuvių tarpe.

NESUNKU, JEI ŽINAI KAIP.

■vartais ir sunkiausias darbas lengva atlikti jeigu žinai 
Pav. kad ir jaunimo organizavimas. Per metų metus mes 

;ai kalbam ir rašom; kiekvienas žinom kaip svarbu įtraukti 
ma Į lietuvišką gyvenimą ir susipažindinti jį su Lietuva ir

Pirmiausia, mums reikalinga patyrusių jaunimo auklėtojų 
ir organizatorių. Ne bile vienas tam tinka. Auklėjimas yra spe- 
cialis mokslas ir gabumas. Jeigu daugelyje vietų mums nepasi
sekė užmegsti ryšius su jaunuomene, tai tas Įvyko del to, kad 
neturėjom tinkamų organizatorių.

Kita svarbi aplinkybė, tai pačių Amerikos lietuvių susipra
timas. Niekad neišmokysi kitų gerbti to, ko pats negerbi. Jei 
mes, suaugusioji karta sarmatysimės būdami lietuviais, tai ko 
geresnio gali laukti iš čia gimusių. O faktas palieka faktu, kad 
musų tarpe yra daug tokių, kurie už lietuviškumą neduotų pen
kių centų.

Kadangi jaunimo organizavimas greitu laiku liks svarbiau
siu musų uždaviniu, tai kiekviena Amerikos lietuvių kolonija 
privalėtų pradėti pati prisiruošimo darbą ir išlengvo gaminti 
tam dirvą. Mes manytumėm, jog pats organizavimas geriausia 
pradėti išsykio visose kolonijose, vienodais obalsiais ir nienoda 
programa. Apie tai teks dar išsitarti netolimoj ateity.

Apžvalga
APIE KOMITETO ATSTOVY

BES

Kiti kartais nuduoda daugiau 
žiną apie Sandaros reikalus ne
gu mes patys, štai, Vasario 8 
dienos editoriale “Draugas” pa
žymi, jog antrojo skridimo per 
Atlantiką komitete Įėjo ir trys 
sandariečiai, tarpe jų ir p. Geo 
Stungis.

Kokie nebūtų p. Stungio nuo
pelnai, mes turime pabrėžti, jog 
jis su Sandara tiek turi bendro, 
kiek mes su katalikų federacija. 
Aišku, kad jis negali reprezen
tuoti tą organizaciją, kuriai 
pats nepriklauso.

Bendrai norėtumėm pabrėžti, 
jog iki šiam laikui mes nesam 
pasiuntę nė vieno atstovo. Nors 
minėto komiteto tikslas yra už- 
girtinas, tačiau paties komiteto 
sąstatas ir veikimas, musų nuo
mone, toli gražu nėr<i tobulas.

•f ■ ~

DR. ZAUNIUS APIE LIETU
VOS PADĖTI

Kadangi visas pasaulis šiuo! 
momentu yra susiĮdomavęs Ry
lų Europa, tai Įdomu pasiteirau
ti ką mano apie tai Lietuvos po
litikos vadovai. Lenkijos ir Vo
kiečių staigus susibičiuliavimas 
artimai palietė Lietuvą ir, bea
bejo. turės didelės Įtakos i ateitį.

Užsienių reikalų ministeris 
Dr. D. Zaunius pabaigoj pereito 
mėnesio kalbėjo Panevėžy ir pa
lietė opiausius klausimus. Pa
sak jo, Vokietijos ir Sov. Rusi
jos santykiams pablogėjus Pa
baltijo valstybių reikšmė labai 
pakilo. Lietuvos santykiai su 
Pabaltijo valstybėm lieka kaip 
buvę. Nežiūrint laikinų nesusi
pratimų yra daug domenų Pa
baltijo valstybėm suartėti. Lie
tuvos santykiai su Vokietija 
daug priklauso nuo Klaipėdos 
krašto reikalų, o juk Klaipėdos 
krašto reikalais Lietuvos-Vokie- 
tijos santykiai negali būti pa
grįsti. Vokiečių politika pasižy
mi realizmo stoka. Jie siekia už
imti Lenkijos koridorių, Klaipė
dos kraštą, Pabaltijo valstybes 
ir net užsimoję Į Rusiją su Uk
raina.’

Lietuvos santykiuose su Len
kija jokių patikimų neįvyko. 
Lietuva visą laiką pasirengusi 
pradėti su Lenkija pertraktaci- 
jas, tačiau ta sąlyga, jei Vilnius 
butų grąžintas Lietuvai. Šio 
Lietuvos teisingo nusistatymo 
kietumas sudaro tai, kad užsie
nis, laikęs Lietuvą rezignuotą ir 
izoliuotą, daugiau pradeda kreip 
ti dėmesio i Lietuvos teises sie
kiant Vilniaus.

Tokios yra Dr. D. Zauniaus 
mintys. Neatrodo, kad jis but 
perdaug nusiminęs. Lietuva sto
vi akyvaizdoj dviejų stiprių 
priešų, tačiau jos rankose ran
dasi stiprus moralis ginklas.

NAUJAS ŽURNALAS 
“PAŽANGA”

šiomis dienomis Chicago j pa
sirodė mėnesinis žurnalas “Pa
žanga,” kuri, matyt, redaguoja 
pats Dr. A. Montvidas. Nors 
pats vardas išpradžių gundo 
spėlioti, jog žurnalas yra neofi- 
tacialus ‘“pažangiečių” organas, 
tačiau perskaičius jį nuo pra
džios iki galo randi, jog jis tin
kamas skaityti beveik kiekvie
nam. Čia yra keletas Įdomių 
straipsnių, o ateity leidėjai žada 
dar daugiau paįvairinti.

SANDAROS JUBILIEJAUS
• ATGARSIAI

Vėliausioj savo laidoj “Vieny
bė” aprašė sandariečių jubilieji
ni vakarą, kuris nors nebuvęs 
skaitlingas, tačiau svarbus savo 
turiniu ir programa. Kalbėjo 
“V.” redaktorius p. I. Tysliava, 
p. A. B. Strimaitis ir “T.” red. 
p. S. Vitaitis. Pastarasis įžangi
nėj kalboj nušvietė Sandaros i- 
sikurimą, jos uždavinius ir reik
šmę.

Pasak p. Vitaičio, Sandaros 
organizacijos principai toli gra
žu dar neatgyvenę ir šiai Ame
rikos lietuvių organizacijai daug 
ko lieka veikti ateityje.

Iš Politikos Lauko
Lietuvių Moterų Piliečių Lyga 

smarkiai veikia ir rengia su- 
. vaidinti žymią rolę Amerikos 

politikoj.

Iš visų pažymėtų šios Lygos 
nuveiktų ir veikiamų darbų aiš
kiai matos, kad ši organizacija 
buvo sutverta kad tinkamiau 
pasitarnauti savo tautiečių rei
kalams ir todėl ji užsitarnauja 
visapusiškos visų lietuvių para
mos. •

Apie visuomenės pritarimą 
ir užgyrimą šios lygos veikimų 
aiškiai liudija nepaprastai pasek 
mingas Lituanica gatvės krikš
tynų parengimas, kuris Įvyko 
sausio 27 d. ir kuriame dalyva
vo keliatas gana aukštų miesto 
valdininkų.

Suglaudus visus šios Lygos 
nuveiktus ir veikiamus darbus 
paaiškėja, kad ji lošia gana žy
mų vaidmani Chicagos mieste. 
Butų pageidaujama, kad visos 
lietuvės, pilietės ip nepilietės 
prisirašytų prie Lygos, kuri yra 
bepartyvė ir kurios tikslas yra 
lygiai patarnauti visoms lietu
vių moterims. Narystės mokes- 
tys yra tik 10 c. Į mėnesį. Susi
rinkimai yra laikomi paskutinę 
seredą kiekvieno mėnesio, 8 v. 
v. Felloship svet., 831 W. 33 St.

Jaunas Politikas.

CHICAGOJ SUSITVĖRĖ MOTE 
RŲ SANDARIEČIŲ KUOPA

Prisirašė nemažas skaičius veik
liu ir pasižymėjusių narių.

Pereitam ketvirtadieny Dr. A. 
Zimonto namuose, 6806 Stony 
Island Įvyko Chicagos lietuvių 
darbštesnių moterų pasikalbėji
mas, kuriame nutarta Įkurti 
nauja Sandaros kuopa, vien tik 
moterims.

Valdybon išrinktos sekančios 
veikėjos:

Pirm. p. Julė Zimontienė,
Vlce-pirm. p. Mar. Borisienė, 
Sekr. p. Bern. Brijunienė, 
Fin. sekr. p. Al. Gavelienė., 
Ižd. p. St. Narvidienė, 
Organ, p. Ona Ferantienė.
Naujoji kU?rpa rengiasi pradė

ti platų veikimą ir Įtraukti' į 
tautinį darbą daugelį kitų mote
rų.

Sekantis susirinkimas įvyks 
Į ketvirtadieny, vasario 15 dieną, 
' p. Ferantienės namuose, 10200 
i So. Union Avė. —Rep.

Nominacijos i Chicagos mies
to ir Illnois valstijos Įvairias vai 
dvietes jau visai netoli — balan 
džio 10 d. Tą dieną mes turėsi
me pasirinkti žmones, kurie mus 
atstovautų ir kurie mums tar-. 
nautų. Kadangi šioj valstijoj, o 
ypatingai Chicago j, gyvena ne
mažas skaičius lietuvių, kuriu 
daugelis yra Amerikos piliečiai, 
tai kyla klausimas ar lietuviai 
rengias prie šių nominacijų? 
Trumpai pažvelgus lietuvių vei
kimą reikia prisipažinti, kad 
mes labai mažai ką veikiame ir 
nesistengiame išrinkti savo tau 
tietį Į kuri nors miesto urėdą, 
nes mes tą lengvai galėtume pa 
daryti jei tik vieningai veiktu
me.

Moterys daug daugiau veikia

Kalbant apie lietuvių vyrų 
neveiklumą Amerikos politikoj, 
ir, turiu prisipažinti, kad man, 
kaipo vyriškos lyties atstovui, 
nelabai jauku daros, nes kuo
met musų viengenčiai vyrai 
miega — moterys organizuojąs 
ir aktyviai dalyvauja politikoj.

Turiu mintyj Lietuvių Mote
rų Piliečių Lygą, kuri per pir
muosius savo gyvavimo metus 
suorganizavo apie porą šimtų 
narių, išreikalavo iš iesto tary
bos Auburn gatves permainymą 
Į Lituanicą Avė. ir kuri padeda 
lietuvėms moterims tapti Ame
rikos pilietėms.

ATSIŠAUKIMAS Į CHICAGOS 
IR APIELINKĖS BENUS IR 

ORCHESTRUS.

žymusis muzikas, kopozito- 
rius ir rašėjas p-nas J. Žilevi
čius renka medžiagą lietuvių 
mužikos istorijai. Tam sunkiam 
jo darbui reikia prigelbėti, šutei 
kiant įvairias muzikales žinias.

Apie lietuviškus benus ir or
chestrus, kiek buvo galima su
žinoti, yra kreiptasi į vedėjus 
gavimui žinių. Bet be viešo pra
nešimo viso darbo atlikti negali 
ma, nes yra sunku sužinoti vi
sus esančius ir buvusius benus 
bei orchestrus.

I viršminėta istoriška rinkini *. 4. *-
yra norima, kad butų tinkamai

jokių sprendimu nei pageidau-' 
jamų permainų padaryti nega-Į 
įėjo, tik pareiškė pageidavimą 
direktoriams, kad jie ieškotų bū ■ 
dų kaip sudaryti legalų seimą. I 
Direktoriatas numatė reikalo 
prašyti buvusios kvorumui su-j 
darymo komisijos, kad teiktųsi i 
ir toliau gelbėti Centro sekreto-į 
riui šiame darbe.

Kaip matote, gerbiamieji, kad 
visai mažai testokavo balsų. Tai Į 
gi šiuomi atsišaukiu Į kolonijų j 
veikėjus pagelbėti mums šiame I 
darbe. Kreipkitės laišku pas ma 
ne, o aš suteiksiu pilnas infor
macijas ir reikalingus blankus. 
Pageidaujame vakarinių valsti
jų veikėjų, iš Chicago, Detroit, 
Cleveland, Pittsburgh ir kitų I 
mažesnių kolonijų darbuotojų 
atsiliepti.

Prie šio, turiu paaiškinti ■ 
tiems visiems šėrininkams, ku- ■ 
rie esate jau prisiuntę savo Įga
liojimus, kam nors, tai nereika- i 
laujate antru kart siųsti, nes' 
jūsų Įgaliotinis turi teisės už i 
jus balsuoti, ne tik vieną kartą, 
ar vienam seime, bet tol, kol 
jus formaliai neatšauksite nuo 
jo to įgaliojimo. Yra atsitikimų, 
kad tūli šėrininkai yra įgalioję 
po du ir tris Įgaliotinius, tai čia 
ir noriu pastebėti, kad tik pir
masis įgaliotinis turi teisę už 
jus balsuoti tol, kol formaliai ne 
atšauktas tokis įgaliojimas, o 
formalumai yra aiškiai išspaus
dinti įgaliojimo blankose, kurį 
čia pakartoju;

“šis įgaliojimas negali bū
ti suprastas atšauktu, ar pa
mainytu, kol atšaukimas ar 
pamainymas mano Įgaliotam 
atstovui nėra pasiųstas regis
truotam laiške jo adresu, ir 
tokio atšaukimo ar pamainy- 
mo nuorašas nėra priduotas 
Lietuvos Atstatymo Bendro
vės raštinei New Yorke.”

Taigi, kaip matote, kartą šė- 
rininkas padavęs savo balsą vie
nam, gali kitam pavesti tik nuo 
pirmojo atšaukęs duotą Įgalioji
mą. Kitaip skaitytus! dubeltavai 
ar daugiau kartą tie patys bal- 

| sai, o tokio balsavimo Įstatymai 
i neleidžia.

Kitais reikalais pakalbėsime 
Į kiek vėliau. Tuom laik prašau 
' geros valios musų darbuotojų 
atsišaukti ir mums pagelbėti šia 
me reikale.
Lithuanian Development Corp.

294 8th Ave., New York, NY.
A. B. Strimaitis, Sekr.

Jei taip spėjate, tai apsiriksiu 
S LA. 36 k p. moka .--u rengt i gra
žius vakarus. Ir šį kartą komi
sija stengsis užganėdinti visu;
— jaunuosius ir senus. Kurie 
šoka, tiems bus gera muzika; o 
kurie ne, tiems turėsim daug ki
tų pramogų, žodžiu, kiekvienas" 
ras ką nors įdomaus. Taigi ruo
škimės iškalno prie šeštadienio, 
vasario 24 d. pramogos, Sanda
ros svet. —Narys.

BEETHOVENO KONSERVA
TORIJOS KONCERTAS

Pereito antradienio vakare 
Mark White Square svetainėje 
Įvyko Beethoveno Konservatori
jos mokinių koncertas, kurio 
programą išpildė koncervatori- 
jos mokiniai: smuikininkai, pia
nistai, daininninkai ir t.t. Teko 
pastebėti, kad mokinių tarpe 
randasi ir talentingų jaunuolių 
ir nekurie jų gan toli pažengę 
muzikoje ir kurią gražią dieną 
bus geri muzikai.

Vienas dalykas yra pažymėti
nas, kad virš minėtos įstaigos 
mokinių orkestras labai gražiai 
pasirodė. Šio orchestro dirigen- 
tė-mokytoja yra pasižymėjusi 
smuikininkė-pianistė Lulu Ra- 
ben-Micevičienė. Nors ponia Mi- 
cevičienė iš prigimimo nėra lie
tuvaitė— (danė), bet ji yra ge
ro lietuvio patrioto, veikėjo ir 
buvusio Sandaros sekretoriaus 
Al. Micevičiaus žmona. Čia kaip 
tik jai ir tenka daug kredito, 
kad ji darbuojasi lietuviškose 
įstaigose ir lavina lietuvius jau
nuolius. Už tai ji ir užsitarnau
ja didelės garbės už savo pasi- 
aukavimą. Taipgi priklauso ne
mažai garbės ir komp. Antanui 
Pociui, kaipo šios Įstaigos—Bee
thoveno konservatorijos direkto
riui, kad pajėgė ją išlaikyti per 
ilgus metus ir išleido nemažą 
skaičių gerų muzikų.

Muzikų Matas.

TOWN OF LAKE

RUOŠKIMĖS Į SLA. 36 KUO
POS GRAŽŲ VAKARĖLĮ

Bus šeštadieni, vasario 24 diena, t 7 *• 7
Sandaros svetainėj.

Kviečiame, kviečiame ir dar 
sykį kviečiame i musų kuopos 
šeimynišką vakarą. Kaikurie gal 
mano, jog susivienijimo kuopų 
parengimai yra tas pats ką ir 
mitingai — nuobodus, be Įvairu
mo.

paminėti lietuviški orchestrai ir 
benai; jų vadai bei muzikoje pa 
sidarbavę asmenys.

Tad prašau kreiptis žemiau 
paduotu antrašu del anketos ar
ba tam tikros formalės blankos, 
kurią išpildę pasiųsime p-nui J. 
Žilevičiui.

Prašau rašyti arba kreiptis 
asmeniškai:

Antanas P. Stulga.
1340 So. 50th Avė., 

Cicero, III.

Iš LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS BUVUSIO 

SEIMO.

Neabejoju, kad L. A. B-vės 
dalininkai žingeidauja sužinoti 
kas įvyko buvusiame seime. Kuo 
met kito budo nėra pasidalinti 
tomis žiniomis, tai spaudoje, 
nors trumpai, paaiškinsiu nuo
tykius.

Šiais, kaip ir kitais metais, 
seimas atstovų skaitliumi nebu
vo skaitlingas, bet palyginus ki
tus visus per pastarųjų dešimtį 
metų buvusius seimus, balsų 
skąitliumi perviršino,' nes buvo 
reprezentuotų balsų 15,376. Tru 
kūmas buvo vos tik 2, 121 bal.

Seimas, neturėdamas kvorum.

&S

Nepaprastai gražų vakarėli su 
ruošė šios kolonijos Jaunosios 
Birutės skyrius, Unity Klubo 
svetainėj, pereitam sekmadienį, 
vasario 4 dieną.

Susirinko daug Jaunimo ir tė
vų, kurie visi drauge linksminos 
ir šoko. Gal nebuvo nė vieno 
svečio, kuris nebūt užganėdin
tas šiuo vakaru.

Teko nugirsti, jog Jaunoji Bi
rutė ruošiasi didesniam koncer
tui School Hall svet. Kada ir 
kas bus, pranešime vėliau.

—X. Y. Z.

RŪTA GAY MERGAIČIŲ 
VAKARĖLIS

Sekanti šeštadieni, vasario 10 
dieną, Sandaros svet. Įvyks šo
kiai, programas ir kiti įvairu
mai. Visi esate kviečiami daly
vauti ir linksmintis. Pradžia 7tą 
vai. vakare. Įžanga tik 15 centų.

—Rūta.

•w- - - - - ~ - - - -T   -------------

BŪDAMI BRIDGEPORTE VISADA UŽEIKITE Į

*

(Ponia A. MISEVIČIENE, Savininkė) 

kur sveikas maistas yra gardžiai pagamintas patyrusių 
virėjų lietuviškomis ir amerikoniškomis stailomis. 

Kainos labai prieinamos o porcijos lig soties.

Tiems, kurie atsilanko į šį:restoraną iš kitų Chicagos apie- 
linkių, ponia A Miceviči^ne taria širdingą ačiū. O taipgi 
jums atsilankius visada sutiks su mandagiu patarnavimu.

3206 South Halsted Street Chicago, Ill
e

UŽSIRAŠYK TUOJAU

“Amerikos Lietuvi” Metams ir
Gausi gražiai spalvuotą istorini

Dariaus-Girėno Kalendorių DOVANAI
Amerikos Lietuvis yra bepartyviškos krypties savaitinis 8-nių pusi, 

laikraštis. Prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.59; 
Užsieny—Kanadoj $2.00 metams.

Jam bendradarbiauja žymus‘Amerikos ir Lietuvos rašytojai 
Pageidautumcm, kad ir Tamsta su jų raštais susipažintumei.
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j —=7— Amerikos Lietuviu Gyvenimas —=^
Philadelphia, Pa.

Philadelphijos lietuviai iškilmių 
gai minės 16 metu Lietuvos 

Neprik. Sukaktuves.

Nedėlioj. vasario 18 d.. Lietu
viu Muzikalėj svetainėj. Allegho 
ny Avė. ir Tilden gatvė, pradžia 
2-ra valandą po pietų.

ši šventė bus labai įspūdingai ■ 
minima; vietos kalbėtojai paša-į 
kys atatinkamas kalbas tam mo- j 
mentui. “Dainos” ir “Liaudies” 
chorai, taipgi J. Kurnėtos orche į 
st ras, išpildys dailės, dainų ir 
muzikos programą. Kelio įžy
mios solistės ir solistai sudai
nuos rinktines dainas solo, na ir j 
daugiau bus gražių pamargini-Į

Prie progos bus paminėta, 
priežastis žuvimo musų didvy- j 
rių Dariaus ir Girėno, o taipgi 
bus aiškiai painformuota publi-! 
ka delei antro skridimao per1 
Atlanto vandenyną ateinančiai 
vasarą, su “Antrąją Lituanica”. | 
Juozo Janušausko — reiškia pil, 
dymas Dariaus-Girėno testamen 
to. Todėl Philadelphijos ir apie 
linkės lietuviai prašomi be išim 
ties šioje šventėje dalyvauti, 
nes tokios iškilmės musų mies
te yra retinybė. Įžanga visiems 
veltui, o pasiklausyti gražios. 
muzikos,dainų ir taipgi turinin- Į 
gų, ir pamokinančių kalbų, kiek- i 
vieno lietuvio yra privalumas, o 
ypač švęsti Lietuvos Nepriklau- I 
somybės šventę. Jug Neperiklau i 
somybė tautai yra brangiausias i 
reiškinys.

Šias iškilmes rengia Lietuvių i 
Muzikaliu Namo Bendrovė iri 
Vilniaus Vadavimo Skyrius, ku 
riame priguli didesnė dalis Phi- ’ 
ladelphijos lietuvių.

—J. V. G.

Brooklyn, N. Y.
Jau vasario 4 diena praėjo,— Į 

taipgi ir musu parengimas. Va
karas moraliai pavyko puikiau-, 
šiai, materialiai — su deficitu. 
Bet tai ne pirmas kartas. Mat [ 
Sandaros principai lyginasi ge
nijų pranašavivams — vis ke
lias dešimts metų pirmyn. Šia
me vakare dalyvavo apie 50 ypa. 
tų. Garsinta geriausiai, kalbėto-į 
jai geri, menininkai garsiausi, 
o publikos saujalė. Tas reiškia,; 
kad musų parengimai yra publi- į 
kai per gilus, per kultūringi, nes i 
nemokame meluoti; nemokame’ 
žmonis apgaudinėti, ir skelbia
me teisingai. Bet ankščiau ar į 
vėliau mes busime laimėtojais. 
Galima drąsiai sakyti, kad Ame-1 
rikoje randasi viena organizaci- į 
ja. kuri leidžia savo laikrašti — 
“Sandarą”. Jeigu paanalizuosi
me visus laikraščius, kiekvienas 
yra kieno nors — srovės arba y- 
patų interesams leidžiami. Pra
dedant rymiečių ir baigiant ne
va darbininkų obalsiais, kad tik I 
lietuvišką liaudį išnaudoti.

nėlė”, iš knygos, kurią išleido į 
velionis Mikolainis 1889 metais, 
Tilžėje ir kuri dabar yra p. Ka- j 
žemėko nuosavybė.

Toliau seka soprano solo, dai- ( 
navo brooklynietė p. M. Strums 
kienė, akompanuojantAA. Kraų- 
čiunaitei. ši dainininkė turi gra-1 
žų balsą ir gražiai sudainavo iš 
“Marry Widow” lietuvių kalboj.: 
Taipgi gana vykusiai padainavo! 
naujai išleistas St. Šimkaus —j 
"Pilu stiklelį" ir “Namai praga
rai”.

Kalba A. B. Strimaitis, nenu-į 
ilstantis darbuotojas. Iš jo lūpų i 
niekad negirdėsi nuovargį, bet į 
akstinimą jaunajai kartai, kad 
susipažintų su musų senesniais 
veikėjų darbais. Ponas Strimai-1 
tis didžiuojasi ir nesibijo ginti 
Sandaros principus. Jo kalba 
buvo — ant kiek galima skiepy
ti tą tautinę darbuotę garbin
gai. o ne kokiais ambicingais šie 
kimais bei falsifikacijomis.

Daina — baritonas L. Morkus; 
sudainavo iš op. “Traviatos“i 
“Užmiršai tėvų kapus” ši daina 
atitiko p. Strimaičio kalbai, nes! 
seniau ir dabar mus sandarie- 
čius puola vien dėlto, kad tauti
nė kultūra vedama pirmyn.

Daina — sopranas Zosė Vitai j 
tienė, akompanuojant dukrelei' 
Genavaitei, sudainuoja “Ant ma| 
rių krantelio” ir Schuberto Sere j 
.nadą.

Kalba J. Tysliava, “Vienybės“ į 
redaktorius. Jaunas musų Ame- 
rikos lietuvių veikėjas, kuriami 
yra nelengva kovoti už parašytą ■ 
Lietuvoj deklaraciją — demo-' 
kratybė. Priminė — jeigu Lie
tuvoj yra bloga, tai ir Amerikos 
lietuviai tą blogumą jaučia, ir 
turime prisipažinti, kad Ameri
kos lietuviai dauf, daug Lietu-1 
vai gali pagelbėti. Kalba jo bu-i 
vo ugninga ir turininga.

Toliau seka duetai — Vitai-1 
tienė ir Morkus sudainavo “Aš 
išsivilkčiau čigono rūbą”, Šim-; 
kaus ir trio sudainavo — Strum 
skienė, Kažemėkas ir Morkus.

šiame vakare dalyvavo iš se- ' 
nesnių — sandarietis-biznierius j 
J. Ambraziejus, taipgi buvo maj 
lonu matyt ir ponią Mikolainie-' 
nę, tik pasigedome p. V. Dauk- 
šio ir p. Jankausko. Buvo taipgi 
iš Maspetho Vaičaitis.

Taigi, baigiant savo šį raštą, 
turiu pasakyti, kad dalyvavę 
šiame vakare likosi pilnai paten
kintais.

Zosė Vitaitienė.

bet dažnai nusiskundėjai visai 
bereikalingai numeta dolerį ki
tą. tai kodėl negali prie progos 
dolerį paskirti ir kultūriniam 
dailės darbui. Gerb. Babravičius 
išpildė nepaprastai didelį ir įdo- Į 
mų programą. Kurie nebuvo, tie! 
turi gailėtis negirdėję.

—K. J. Paulauskas.

BINGHAMTON, N. Y.
Sandaras jubilėjaus minėjimo 

vakarėlis pavyko.

ALT. SSandaros 64 kp. pasi
linksminimo vakarėlis, minėji
mo Sandaros 20 metų gyvavimo į 
sukaktuvių proga įvyko sausio! 
28 d., š. m.. Ukrainiečių salėje 
Dalyvių bu susirinkę pusėtinai 
gražus burePis ir visi smagiai 
linksminosi prie geros orches
tros ir sykiu parėmė musų orga 
nizacijos atžymėjimo sukaktį 
kultūrinio darbo. Nei viena tau
ta nepasiekusi aukštos kultūros 
negali tikėtis įgyti garbės kitų 
tautų , tarpe. Mes norime, kad 
ir lietuvių tauta tos garbės su
lauktų. Todėl tautinės kultūros 
kėlimas įrašytas pirmoje musų 
programos vietoje. Mes tikime 
musų tautos kulturiniamis pajė
gomis; tikime jos ateitim ir drą
siai imamės šio siekio.

Taigi, kurie įvertina sandarie 
čių idėją, visados atsilanko į jų 
parengimus ir juos pariame. 
Virš minėtam vakarėly padary
tą pelną, $14.65, pasiuntėm Cen
trui. Pagal dabartinių laikų ir 
musų tokios mažos kolonijos, tai 
yra gerai. Tariu ačiū visiems 
dalyviams už skaitlingą atsilan
kymą ir paramą. Taipgi priklau
so garbė p. T. Varkulienei, p. E. 
Mikelionienei, p. O. Juškienei ir 
p. M. Urbai, kurie daug pasidar 
bavo laike parengimo.

Vienas iš Reengėjų.

NORWOOD, MASS.
Kortų mėgėjų žiniai!

ALT. Sandaros 33 kuopa ren
gia Wist Party, vasario 16 die
ną, 1934, L. P. svetainėj, Nor
wood, Mass.

Taipgi bus išleisti išlaimėji- 
mui 3 paukščiai. Kurie turite ti- 
kietus, malonėkit dalyvauti, o 
kurie dar neturit, klauskit ir ga
lėsite gauti pas Sandaros narius.

riečiams prisieina daug, daug Į 
klausyti; mes turime būti tole-j 
rentiški. bet Dieve saugok, jei
gu pasakysi porą žodžių, tai pa-: 
sidarysi didžiausias priešas.! 
vien dėlto, kad nemoki dejuoti. ! 
meluoti ir nuolatos užuojautos I 
reikalauti. Tai yra musų idealis
tų — sandariečių likimas.

Vakaro dalyviai ir atsilankiusie
ji.

Šiame vakare programas bu
vo turtingas. Vakaro vedėju bu
vo “Tėvynės” redaktorius p-nas 
S. E. Vitaitis. Penktą valandą 
atriarė vakarą su įžangine kal
ba. trumpais ruožais pabrėžda
mas vakaro tikslą. Po Jo seka 
tenoras solo — S. Kažemėkat. 
jam akompanavo gabus pianis
tas Dirigenčius. Man, ypač, no 
risi pažymėti, kad Kažemėkas

Pittsburgh, Pa.
Sandariečių jubilčjinč vakarie

nė gerai pavyko.

Vasario 4-tą, š. m. L. M. sve
tainėj įvyko Sandariečių rengta 
vakarienė paminėjimui organo 
“Sandaros“ 20 metų sukaktuvių, 
žmonių buvo apie 200, tai gana 
gražus būrelis prie dabartinių 
laikų. Vakaro vedėju buvo J. 
Virbickas, kuris paaiškinęs tik
slą, pakvietė J. Blumberį su sa
vo akordina (šį kart dalyvavo 
tik du, nors buvo pasižadėję 
penki). Jiems pagriežus keletą 
kavalkų, buvo pakviestas P. 
Pivarunas, vietinis sandariečių 
darbuotojas, kuris aiškino “San
daros“ ir sandariečių pasidarba
vimą lietuvybės palaikymui A- 
merikos lietuvių tarpe. Solo dai
navo p. Stefania Zelenauskaitė, 
akompanavo jos sesutė Bronce. 
Toliau sekė duetas, kurį išpildė 
seserys—Jadviga ir Stella Plu- 
kiutės, joms akompanavo Mil
da Virbickaitė. Antras kalbėto
jas buvo šv. Jurgio parapijos 
klebonas, kun. J. Žukauskas, ku
ris savo gražia kalba perbėgo 
atsiminimus iš musų tėvynės 
Lietuvos, kiek tenai reikėjo pri-

kentėt už spaudą. Taip pat ra
gino, kad mes lietuviai daugiau 
skaitytume lietuvišką spaudą— 
laikraščius. Po to dar buvo solo, 
kurį padainavo p-lė Plukiutė, 
jai akompanavo M. Virbickaitė. 
Dar kartą akordinų duetas pa
grojo ir tuomi baigėsi progra
mas. Ant antrų lubų buvo už
kandžiai, kava, alus ir šokiai. 
Kurie atsilankė, tie likosi pilnai 
patenkinti, nes muzikalis pro
gramas buvo labai puikus ir ku
rie mylėjo šokt, tie gana sma
giai pasišoko. Todėl reikia tarti 
ačiū L.M.D. už suteikimą sve
tainės veltui, J. Kazlauskui už 
alų, artistams, kalbėtojams ir 
publikai už skaitlingą atsilanky
mą.

nes bus gerų kalbėtojų, kur bus 
išaiškinta, kodėl mes turime or
ganizuotis ir kokia nauda bus iš 
to. Kviečiami visi be skirtumo 
pažiūrų ir tikėjimo. Įžanga vel
tui. —J. Virbickas.

MR. BELIAJUS—CONCERT
AND DANCES

Mr. Beliajus, a said teacher, 
should learn how to dance be
fore he teaches others. His pu-

his coi»«?ert. His guest dancers 
showed up better than himself, 
especially Mona Lita.

He is beating the lithuanian

So. Boston, Mass.
Lietuvos Nepriklausomybės Mi

nėjimas.

Vasario 16 d., 7:30 vai. vaka- j 
re. Lietuvių salėje, E ir Silver ' 
Sts., So. Boston, įvyks Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimas. 
Rengia So. Bostono Lietuvių Pi-j 
liečiu Draugija, SLA. 43 kuopa j 
ir Sandaros 7 kuopa. Kalbės žy 
mus amerikonas ir adv. F. J. Ba- Į 
gočius. Muzikali programą pil-' 
dys Gabijos choras ir vietos bei; 
apielinkės artistai. Patartina So. 
Bostono ir apielinkės lietuviams ; 
ateiti ir iškilmingai paminėti sa-; 
vo tautos • nepriklausomybės, 
šventę.

LIETUVIŲ BALSUOTOJŲ
LYGOS MITINGAS

Lietuvių Balsuotojų Lyga sa
vo metiniame susirinkime nuta
rė šiais metais dirbti aktingiau, %
todėl pirmas didelis mitingas 
bus S. S. daly, 20 d. vasario, 8tą 
vai. vakare, L. P. svetainėje, 
1723 Jane St. Todėl visi lietu
viai, kaip vyrai, taip ir moterys, 
kurie tik balsuojat ir esat Ame
rikos piliečiai, visi dalyvaukite,

r

parents as we ’ 
ound the bush’ 
he could make

would 
” by

their 
dancers. I again repeat that 
Beliajus is only a beginner 
self, and if the Lithuanians 
want to learn how to dance, they 
must have a better teacher. He 
has been teaching for over a 
year, and his pupils know only 
a few Lithuanian dances, which 
are not done well. I also wonder 
if he could not get a Lithuanian 
pianist instead of a Mexican 
one.

children
Mr.
im-

3339 So. Mor in.
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VIENYBE
SENIAUSIAS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

EINA DUSYK PER SAVAITŲ

Leidžia

te

Taipgi vasario 24 d., 1934 m. 
bus antra Wist Party pas pp. Tu 
mavičius, 30 Robeson St., Ja
maica Plain. Mass.

Nepraleiskite progos, nes lai
mėjusiems skiriamos geros do
vanos.

J. M. Pečiulis.

i Pakvietimas! I

kviečiu visus

Sandaros 29 metų Jubiiėjinis 
banketas.

Sausio 28 d., So. Bostono san-' 
dariečiai surengė banketą, pami ' 
rėti “Sandaros“ 20 metu jubilė-Į 
ju. Publikos dalyvavo apie 300. i 
i a.; parodo, kad “Sandara“ per j 
i0 metu veikimo, lietuviu tarpe > 
turi daug draugų ir pritarėjų.

Art. J. Babravičiaus koncertas.
*

Vasario 2 d., Municipal salėje Į 
įvyko I. Babravičiaus koncertas.' 
Publikos buvo apie 200, sulig Į 
Bostono, tai permažai. žinoma, 
d ikrelis nusiskundžia del blogu- 
laiku- buk negali bilietus pirkti,

Nuoširdžiai
jChicagos ir apielinkių mieste-1 
jlių savo draugus ir pažįsta-! 
į mus atsilankyti pas mane! 
Įmano biznio vietoje; aš tižiai-į 
Į kati Vyną, degtinę ir kitokius ! 
Į įvairius gėrimus, vietinius ir! 
į importuotus ir parduodu ma-j 
Ižais ir dideliais kiekiais ir pi-1 
Įgiau negu kur kitur.
Į Dovanos visiem atsilankiu-į 
Įsiem. i

Visus širdingai jumis kvie-j 
į čia jūsų draugas žydukas. Į

MUTUAL LIQUOR CO. ’ 
Į (Wholesale)

Nathan Kanter, Sav.
; 4707 So. Halsted St., Chicago š

Tol. Yards 0801-0802.0 <3

Kaip Lengvai!

Elektros patarnavimas; šviesa kurią jus naudojat, 

prosas ir skalbama mašina jums lengvaitoasteris, 

prieinama. Jus paspaudžiat jungtuvą ir turite švie

są! Prijung plūgą sienoje prie elektros srovės ir 

tuojaus tavo prosas pradeda kaisti ir skalbykla pra

deda skalbti drabužius. Visą dieną ir naktį elektros

pagelba jus turite patogius ir malonius namus. Ir

už visą šį patarnavimą jus mokate tik po kelis cen-

tus į dieną. Ai’ ne manai, kad tai geras bargenas ?

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS

Greičiausia Kelione į Lietuvą

BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS Laukia prie laivo Bremer- 

havene ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais:

HAMBURG - DEUTSCHLAND
; ALBERT BALLIN - NEW YORK

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTĖS Iš RA
NEW YORKO 1 KLAIPĖDĄ IR ATGTL M>1 I U.UU 

įg, ir daugiau

Taipgi nuolatiniai išplaukimai žinomais kabinimais laivais. 
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hamburg.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 

_____ I i’i N. Michigan. Ave.— l.'IO W. Randolph Street
■E“8 CHICAGO, ILL. w""W
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LIET. SPAUDOS KORPORACIJA
VIENYBĖ per 48 metus repinosi Lie
tuvos ir lietuvių išeivija® reikalais. 
VIENYBĖ kovojo ir ko\oja su liet, ir 
Lietuvos priešais. VIENYBĖ yra geriau 
šia draugė visų lietuvių. VIENYBĖ 
talpina įvairius straipsnius apie Lietuvą 
ir visame pasauly gyvenančius lietu
vius bei jų reikalus. VIENYBĖ teikia 
žinias iš viso pasaulio. A IENYBĖ reda
guoja prityrę laikraštininkai. Vienybėj 
yra juokų skyrius TARKA, kuri tar
kuoja visus lietuviškus nusidėjėlius. 
VIENYBĖJE bendradarbiauja geriausi 
lietuviai rašytojai. VIENYBĖ privalo 
rastis kožno lietuvio šeimoje. VIENY
BĘ turi skaityti kožnas lietuvis—senas 
ir jaunas, nes ji visų reikalais rūpinasi.

metams
pusmečiui

Brooklyne ....... . ........

i'
w

83.00
Užsieny

.. $2.00
. 83.50

Nuo sausio 15 iki gegužės 1, 1934 m. 
kožnas naujas skaitytojas gaus gerų 

knygų 81.00 vertės veltui.

Brangus Lietuviai! Užsirašykite1 šį seniausią 
lietuvių laikraštį. Jis bus Jūsų kelrodžiu Jūsų 
gyvenimo eigoje. Jis ves Jus į šviesą ir tiesą. 
Jis suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje. 
Jis pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painfor
muos Jus apie bendrą pasaulinio gyvenimo eigą. 
Jus turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime.

Užsirašydami Vienybę nokite:

Lithuanian Press Corp.
193 GRAND ST., WKOOKLYN, N. Y.

Vienybes Vajus
Su sausio 15 diena VIENYBĖ 
naujų skaitytojų gavimo vajų 
ninkams (agentams) teikiama

skelbia

didelės 
dovanos geromis knygomis ir pinigais.

skaitytojų gavę va-

pinigais už kožną 
proga kožnam lietu-

Daugiausia naujų 
jininkai knygomis 
ir po vieną dolerį 
skaitytoją. Gera 
viui užsidirbti keletą ar keliolika dole
rių ir įsigyti dvasinio maisto — 
knygų. Kviečiame visus lietuvius j ■ 
vajų stoti. Norintieji laimėti dovanas 
lai kreipiasi žemiau paduotu anrašu 
Platesnes informacijas suteiksim laiški:

Adresuokite:

Vajaus Komisija
193 GRAND ST.. jROOKi
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SANDARA

Chicaeoje
KOSI s WD \RIECIAI|
Al*\ AlKšCIOS VASARIO 16TČ

Roselando sandariečiai suma
nė nors kartą apvaikščioti Va-Į 
sario 16 dieną, kaij>o Lietuvos! 
Nepriklausomybės šventę. Mi
nėjimas Įvyksta sekanti penkta-1 
dieniu vakarą. Vasario 16 dieną.. 
p. Bale huno svetainėj. 158 E.] 
107th St., kamp. Indiana Avė. į 
Pradžia 7 vai. vakare.

Kalbėtojais bus: vietinis ad-i 
vokatas, p. Julius Waitches. Dr.' 
A. Zimontas ir kiti. Muzikalioj 
progarmo pusę išpildys vietiniai] 
artistai ir dalis Jaunosios Biru-Į 
t ės, kuri yra pagarsėjusi visoje) 
Chicagoje. Taigi ir Roselando j 
lietuviai turės progos pamatyti! 
ne tik savuosiul;, vietinius artis-' 
tus. bet ir jaunuosius birutie-

T. Valinskienė, J. Gulbinienė ir 
daug kitų pasižadėjo priduoti 
dovanas vėliau. Prašome visų 
lietuvių paremti šią draugijėlę, 
paaukaujant ką nors del bazaro 
ir atsilankant į bazarą. Dovanas 
prašome priduoti Sandarom Mi
nėtos dovanos bus parduotos lai 
k e bazaro gana žemomis kaino
mis ir atsilankiusieji galės nu
sipirkti ir linksmintis lig vėlu
mos. prie geros muzikos. Paža
ras įvyks Sandaros svet. Pra
džia 3-čią vai. po pietų. Įžanga 
tik 10 centų. —K.

KEISTUTIS VALINSKAS BAI 
GĖ TILDEN TECHNICAL 

HIGH SCHOOL

LIET. JAUNUOLIAI BAIGU
SIEJI AUKŠTESNIĄSIAS 

MOKYKLAS.
RADIO

Todel-gi visi Roselando. Pull- 
mano ir apielinkių lietuviai da
lyvaukime šiose Lietuvos nepri
klausomybės sukaktuvėse, nes 
tai yra musų visų pareiga. Lie
tuvos Nepriklausomybės šventė 
— lai buna musų visų šventė ir 
visi joje dalyvaukime.

P-LĖ TENDžIl LVTĖ JAI 
CHICAGOJ

Pereitą savaitę sugrįžo Chi- 
cagon plačiai žinoma scenos dar 
buotoja. gera artistė, p-lė Pola ; 
Tendžiuiytė. Ji seniau gyveno! 
Chicagoj ir daug darbavosi su j 
p. Vaičkum, ir todėl Chicagos; 
lietuviams v ra gerai žinoma.

Lietuvoje ji išgyveno apie po-Į 
ra metu. Ji aplankė ir nekurias | 
kitas Pabaltos valstybes. .Kadan j 
gi ii i Lietuvą buvo išvykus ne I 
su kokia kita intencija, kaip tik i 
pasisvečiuoti ir pasimatyti su; 
saviškiais, tai ji nieko ten ir ne-j 
bandė sutverti bei pradėti.

Būdama Lietuvoje giliai inte
resavosi Lietuvos kult ura, ypač 
scena. Ji tankiai lankė operos, 
dramos ir baido perstatymus 
ir šioje srityje daug pat\ rė ir 
papasakojo. Vieną keistą dalyką 
ji pasakojo, kad. kuomet Lietu
vai gresia didžiausias pavojus 
iš vokiečių pusės, tai tuo pačių.] 
Lietuvoje, kinematografuose y-

šiomis dienomis Chicagos m. 
aukštesnės mokyklos išleido di
delį skaitlių mokinių, kurių tar
pe yra nemažas skaitlius ir lie
tux iu, kuriu vardus paduodame 
kitoje vietoje. Taipgi baigė Til 
den Technical High School ir 
musu gerų draugų pp. Valinskų 
sūnus Keistutis. Tai yra vienas 
is nedaugelio musų rimtųjų jau
nuolių. Jis ne tik kad gerai mo
kinosi ir baigė su geromis žymė 
mis. bet jis yra rimto budo ir 
draugiškas socialiame gyveni
me. Už tai, žinoma, priklauso 
kreditas jaunuoliui ir garbė tė
vams, ir jiems netenka raudo
nuoti delei sovo sunaus elgesio, 
o atbulai, jie gali tik džiaugtis.

Ar Keistutis sieks tolesnio 
mokslo, tuom tarpu neteko su
žinoti.

Antrasis jų sūnus. Algirdas, 
irgi lanko aukštesnę mokyklą ir 
atliekamu laiku dar mums gra
žiai ir pašoka. Jis nekurias figū
ras tail) gerai daro, kad ir pro
fesionalai šokėjai negali jam 
prilygti. Jis chicagiečiams yra 
gerai žinomas, nes nekartą y . 
gražiai pasirodęs scenoje.

Beje, pereitą sekmadienį K> ;- 
stučiui buvo surengta taip vadi 
narna “Graduation Party’ , ku
rioje dalyvavo gražus būrelis 
jaunuolių ir suaugusių ir ta pro
ga. visi gerai pasilinksmino ir pa 
(’ 1 ėję pp. Valinskams išsiskir- 
sit. —BM.

Chicagos miesto aukštesnės 
mokyklos ir vėl išleido tūkstan
čius jaunuolių, kurių tarpe ran
dasi gerokas skaičius ir lietuvių, 

i Dalis jų jau jaučiasi atsisveiki
nę mokyklos suolą, gi kiti dar 
rengiasi siekti aukštesnio mok
slo, žinoma, kuriems leidžia gy
venimo sąlygos.

Nors lietuvių yra daug dau- 
] giau, bet kadangi nekurie yra 
I savo pavardes įvairiai pakeitę; 
nekurie neva tai suamerikoninę 

; bei padarę bespalvėmis, gi kiti 
bekeisdami suslavino, tai šiuo- 

] mi imame tik tuos, kurie atrodo 
i lietuviai.

I Calumet High School:

John W. Balchunas, Vanta B. 
Janulis, Bernice Kalas, George 

Į B. Komis, Anne B. Lazauskas, 
Julia M. Mikalunas, Joseph W. 

I Pereckas, Mary D. Poslevaitė, 
Estelle C. Povilas, Bernice E. 
Rutkauskas, Frances Seselgis.

Lindblom High School:

James B. Adomaitis, George 
' Askonis, Ralph A. Bagus, Ed- 
| ward E. Baltišis, Ben C. Bružas, 
Marie M. Buchinsky, Stanley 
I Gribas, John C. Jaugilas, Ste- 
phany L. Kanapeckas, Rūta C. 
Kartanas, Edward Kavalauskas, 

I Joseph Kacerauskis, Felix R. 
j Kirkilas, Bruno Lauraitis, Ed- 
I ward J. Lubas, Byrthe E. Mai- 
Į wecas, Jennie Paulas, Irena A. 
I Poczulp, Jennie A. Prank us, Jo- 
| seph Putrimas, Stella R. Rim- 
j bus, Albert E. Sadauski, Frank 
i M. Simonas, Hattie D. Simonai- 
j tė, Louise M. Silvis, James J.
Stankus, Albert W. Uzdravai- 
t is. Vincent J. Valickis, Antho- 
i v Yanzanitis.

Ir vėl praeitos nedėlios Prog
ress Furniture Krautuvės Radio 
programa žavėjo savo klausyto
jus. sį sykį dalyvavo “Naujos 
Gadynės” choro nariai, po vado
vyste Jurgio Steponavičiaus. 
Labai gražiai padainavo mergai
čių choras. Taipgi labai gražiai 
pavyko dviejų baritonų solos, 
pono Valento ir pono Sadausko; 
visos dainelės, buvo ištrauktos

Įjei jums reikia Anglies; 
i ir greito patarnavimo | 

( pašaukite— ?
I Iį J. Kraulaidis <
l a

Į Dealer in Coal and Wood, Į
| Moving and Expressing. |
i 3107 So. Halsted Street Hj CALumet 2055. H
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GRABORIAI LIETL \ IA I (iYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktaru

Draugijos Nariai)

Englewood High School:

William S. Nainis, Violet Sto
nis, Estella Valaųchus, Anna J. 
Yudikauskas, Eleanor J. Yvtsh- 
ka, Bernice Dwytis, Dolores 
Kunchas. Frank Radus, Jr.

Tilden 'technical High School:

iš operetės—“Nastutės.” Ona
Skever vykusiai padainavo vie
ną Cherienės kompoziciją. Ra
dio pranešėjas Jonas Romanas 
pateikė žinių apie Gaisrą, kuris 
ištiko Progress Furniture krau
tuvėj—29-tą dieną sausio. Da
bar daugelis mus tautiečių lau
kia kada bus paskelbtas tas di
džiulis “Fire Sale.”

—Klausytojas.

Smarkiai sužeistas automobi- 
liaus, p. M. Norvidas pradžioj 
gydėsi Chicagoj, bet daktarų 
patarimu turėjo išvykti į kitą 
klimatą ir naudoti vanas.

Išbuvęs ten trumpą laiką jis 
vėl pataisė savo sveikatą ir pa
sijuto pakankamai stiprus grįž
ti Chicagon.

Mes linkini jam kuogreičiau- 
siai ir pilnai išgyt ir vėl stoti į 
aktyvų visuomenės darbą.

—Draugas.

PIRMAS ATSSITIKIMAS CHI
CAGOS LIETUVIŲ TARPE

domi pa v 
eiti kalbo

drąsina vol 
prieš Lietu 
vius nekultu

kslai didžiumoje 
. Tas kaip tik ir 
ininkus šiauštis 
ir skaityti lietu-

RADIO

Garsinkites
“SANDAROJE”

VASARIO j
MENESIO |

Didis I

išpardavimas]
SUGRĮŽO ŽYMUS SANDAROS

V E IKS J AS p. M. NOR VIDAS

Buvo išvykęs į Exelcior Springs 
Miss, pataisyti savo sveikatą.

PO$95.00 Seklyčiom Setai
•S r* r\.5O

$85.00 Miegamų Kambarių 
Setai po 

$ ji -00

-lė Tendžiuiytė veiks Chi 
ir abelnai Aerikoje, tuom 
lar ji savo planų neskel
biau, manoma, kad ji ir 
darbuosis scenos srityje.

“Radio Pipirai” linksmino klau
sytojus

JAUNOSIOS BIRUTĖS 
BAZAR AS.

Įvyksta ši sekmadienį, 11 d. 
vasario. Jau yra daug gražių 
dovanų suaukauta — gražių ran 
kdarbių ir šiaip įvairių daiktų, 
kuriuos suaukavo sekančiai: 
Bridgeport Furniture Mafg Co., 
J. Budrikas, Universal Pharma
cy. Mrs. J. Bastis, Mrs. O. Male- 
]o, Miss Jakubauskas, J. Pikelis, 
O. Delkaitė, p. Kaminskas, F. 
Pranckunas, O. Firantienė, M. 
Kolalienė. A. Buchinskienė, K. I 
Katkevičienė, M. Aleksiunienė, Į 
A. Miščikaitienė, M. Zolpienė,

Į Peoples Furniture krautuvių 
duodamus radio programus, ku
rie įvyksta kas antradienio vaka 
rais, iš stoties WGES, įeina dau
guma čionaitinių lietuvių daini
ninkų, žinoma ir dainininkių, ku 
rie kas dieną vis labiau populia- 
rizuojasi.

Praeito antradienio programą 
pildė būrys jaunuolių, kuriem 
vadovauja A. Giedraitis, šį sy
ki gana gražiai padainavo kele
tą dainelių solo, duetų ir kvarte 
tų ir kurie gana gerai išėjo.

Toliaus, dalyvavo Dr. Paukš
tis, DDS., kuris pateikė kalbą iš 
dantų higienos, o tarpuose buvo 
gražios muzikos, įdomių prane
šimų ir kitokių Įvairenybių — 
žingeidžių bei įdomių kiekvie
nam pasiklausyti. —S. T.

Michael Bartosh, John Kavo- 
) ras, Matthew P. Kloris, Vito A. 
Machulis, Joseph P. Matijošius, 

I Victor M. Mertis, Eugene I). 
I Muchinski, George A. Petraitis, 
] Joseph J. Paulius, Charles K. 
] Pažarskas, John Plonis, John 
[ Sadauskas, Annthony Salduk, 
Į Casey A. Valinskas, Peter J. Ja- 
sinskas, Bruno žilvitis, Alfon
sas Rumšą, James Toolis.

Fenger High School:

Casimiera M. Bugdinas, Cle- 
I ments P. Gillis, George A. Ka- 
' rastas, A. Stumbris, Mary C. Su 
] dent, Victor Susnis, Stanley A. 
j Talis, Robert N. Tanis, Helen B. 
į Titus, Valeria A. Linkus, Anne 
Yakubėnas, Mathilda I. Opuls- 
kas, Stella R. Surblis.

Vytauto Didžiojo Universite
to studentai studijuojantieji Chi 
cagos Universitete, pereitą rude 
nį sutvėrė savo kuapą.

Kuopos tikslas — kelti Lietu
vos vardą kAip universiteto au
ditorijoj, taip ir už jos sienų; 
be to, įvairiomis išgalėmis prisi 
dėti prie Amerikos lietuvių tau
tinio veikimo.

Toji kuopa dabar rengia iškil 
minga vakarą, kurio tikslas yra 
pagerbti žuvusio Lietuvos did
vyrio motiną, įteikiant Vytauto 
Didžiojo Universiteto dovaną ir 
Studentų Atstovybės raštą.

Tas vakaras įvyks vasario 11 
d.. 6:30 vai. vakare.

Kviečiame brangius tautie
čius paremti mus savo gausiu 
atsilankymu.

Kuopos Valdyba.

Kelly High School:

Bruno S. Beinaris, Tessie Kar 
velis, Joseph Richkus, Walter

T. Shurnas, Anthony Juris, 
Thadeus F. Potas, Albert J. Ur- 
lis.

Morgan Park High School:
Kesten Narbutas, William G. 

Dilbas ir Harper’s — Stella Yo- 
cius. BM.

? $18.00 vertės Garantuoti ant
. 25 metų geriausi Lovom

SPRINGSAI

$995
i $8.50 vertes, raitytų dratų, Į 
į tvirti ir minkšti LOVOM j 
Į SPRINGSAI 5
Į po $

S20. vertės SPRINGSINIAI į
MATRASAI, parsiduoda tik j

P° Sz\.95 j

y
Baltos Vatos, | 

tik!
$9.00 vertės, 
45-kių sv. MATRASAI,

S .45

30-10^
j Šį naują 1934 metų Mados! 
j Illuminum MAYTAG drabu-1 
j žiu plovyklą $149.50 vertės—j 
j dabar tik $

naujos MAYTAG po

į J. J. BAGDONAS ]
♦ *
; LADOTUVĖMS J
♦ patarnauja J
t M A N D A G I A I į 
‘ SIMPATIŠKAI J

ir :
♦ LABAI PIGIAI t
♦ Liūdnoje valandoje ♦
♦ pasaukite: ♦
♦ REPUBLIC 3100 ‘
! 2506 W. 63rd St.♦ ♦♦ «

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2120 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

r<l. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2103 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Lafayette 3572
Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽLS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v,
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

♦ J. Livilevicius ♦

I
Graborius ir Balsamuotojas ‘
Patarnauju Chicagoj ir apie- * 

linkės miestukuose. t
♦ Didelė graži Koplyčia pagra- I
I bams dykai. ♦

♦ 4092 Archer Avenue, Chicano J

į Tel Yards 1138 !

j Stanley P. Mažeika | 
j LIETUVIS 

■ GRABORIUS

I Automobilius
I ,. ..j galima gauti
I visokiems rei- 
| kalams.
j 3319 Auburn Av., Chicago!

ADVOKATAI
“—-----------

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Avė.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 rvto iki 6 v. vak. 
3252 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyč’os

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

į Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Į Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

; Phone Grovehill 1595
| Ofiso Valandos:
j Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2122 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETU VIA I GYDYTOJ AI

s J

: Prašome įsitėmyt.................... <
; ŠĮ ĮDOMŲ PRANEŠIMĄ: 1

JAUNOJI BIRUTE ;
, . _. <kviečia visus savo draugus ir rėmėjus į gražią pramogą J1 * ’

i B A. Z A. R Ą.
i ĮVYKSTA <

■ Nedelioj,Vasario 1 l.š.m, ;
! SANDAROS SVETAINĖJ—814 WEST 33RD STREET !
Į .... J
> Programas, šokiai ir daug kitų Įvairenybių. J
> Ateikite ir pažiūrėkit! }
J j
* Pradžia 3 vai. p. p. ::—:: Įžanga tik 10 centų 1
»

| DYKAI! j 
j ŠOKIMO LEKCIJOS DYKAI! į 
i Tango ir Ispaniškų šokių I 
j lekcijos duodamos dykai per! 
| penkias savaites tiems, kurie! 
j atneš šiuos 5 Kuponus. Lėk-! 
icijos duodamos kiekvieną! 
j Trečiadienį nuo 7:30 iki 8:30 j 
j vakare, Sandaros Svetanėj,! 
|814 W. 33rd Street, Chicago, i 
|Tel. Calumet 3277. i

Į Per A. ANDREJEVĄ ! 

j Jaunime! Pasinaudok šia j 
I puikia proga ir pasimokyki 
į šokt, o nesigailėsi. į

Vardas

| Adresas ..
I Telefonas
I

5 5

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius j
i 814 West 33rd St.
i APDRADŽIA (Inšiurina) namus, I 
I biznius, rakandus, stiklus, auto- 
I mobilius ir visokį kitą turtą. Ap- 
] rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
! dą.

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandarlečiai ir 
"Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laiku.

SANDAROS RED. ir ADM.

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

PEOPLES
FURNITURE CO.

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

14179-83 Archer Avė
j Corner Richmond Street
« Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas

PAVLAVIČIA UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augs.
HENRY W. BECKER

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street

Tel. Victory 4088
Chicago, Ill

s

K
K

£
K

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

J. J. HERMANAVIČIŲ
814 West 33rd Street

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

MUZIKOS MOKYKLA Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v, vak.

Lietuvaite panelė
JOSEPHINE SCHULTZ

Duoda muzikos-Piano lekci
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta j 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:

Miss JOSEPHINE SCHULTZ

6738 So. Campbell Av. Chicago

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

V alandos:

Tel. Hemlock 4550 Nuo 2 iki 5 vai. diena n 
Nuo 7 iki 8 vai. vai .

3008 West 591h Street




